
چند سالی است که زنگ خطر برای ترکیه نسبت به از دست دادن 
استعدادها و مغزهای متفکر در حوزه های مختلف به صدا درآمده 
است و به نظر می رسد این اوضاع هر سال شدیدتر از سال قبل می شود. 
هر ساله هزاران نفر از دانشجویان و استادان ترکیه چمدان های خود 
را می بندند و ترکیه را به امید جست وجو برای فرصت های بهتر و 
درخشان تر در خارج از کشور ترک می کنند که به عنوان پدیده »فرار 

مغزها« در سال های اخیر به مساله ای جدی برای این کشور تبدیل 
شده است که کارشناسان معتقدند شدت گرفتن این پدیده می تواند 
اقتصاد ترکیه، رقابت پذیری و بافت اجتماعی را تحت تاثیر قرار دهد. 
به گزارش duvarenglish، از سال 2015 مهاجرت دانشگاهیان از 
ترکیه به کشورهای خارجی شدت یافت و با توجه به اینکه بالاترین 
آمار مهاجرت و فرار مغزها متوجه آموزش عالی این کشور می شود، 
اما در سایر حوزه ها نیز می توان شاهد مهاجرت استعدادها از این 
کشور بود. بنیاد انفورماتیک ترکیه )TBV( در بیان اهمیت مهاجرت 
دانشگاهیان، این موضوع را از فرار مغزها به »قدرت گرفتن مغزها« 

تی را که دانشگاهیان تجربه  تغییر داده تا به این طریق، هم مشکلا
کرده اند و هم دلایل مهاجرت آنها به خارج از کشور را برجسته کند. 
گر کمی عقب تر برگردیم، آمارها نشان می دهد که از دهه 1970 تا  ا
و به رشدی داشته  2015، تعداد سرانه محققان در ترکیه افزایش ر
است. پس از سال 2015، این افزایش روندی معکوس پیدا کرد و 
روند کاهشی سرانه محققان در این کشور آغاز شد. خروج محققان 
از ترکیه که از دهه 2000 ثابت بود یا حتی می توان گفت که کاهش 
یافته، پس از 2015 به میزان قابل توجهی افزایش یافت. طبق همین 
گزارش با این اوصاف ترکیه در حال حاضر این پدیده را تجربه می کند 

و کارآمدترین محققان در حال خروج از کشور هستند. فرار مغزها از 
و به رشد است که شواهد بیانگر آن است که این  ترکیه در حال ر
که  کشور در عین حال فرار مغزهای معکوس را هم تجربه می کند؛ چرا
این احتمال وجود دارد که محققان ترکیه ای با بازده و کارایی کمتر 
بعد از مهاجرت بار دیگر به کشور باز گردند؛ این بدان معناست که 
ترکیه استعدادهای برتر خود را از دست می دهد و در عوض محققان 
با عملکرد پایین تر را دوباره به دست می آورد که همین امر می تواند 
جایگاه علمی ترکیه را در میان سایر کشورهای منطقه به طور قابل 

توجهی کاهش دهد. 

   دور جدید ریاست اردوغان 
آتش مهاجرت را شعله ور کرد

به گزارش intellinews، اوایل خرداد بود که اردوغان بار دیگر در انتخابات 
ی از  ی ترکیه پیروز میدان شد و همین امر کافی بود تا بسیار یاست جمهور ر
جوانان، محققان و دانشگاهیان ترکیه عزم مهاجرت از وطن کنند. شواهد 
ی اردوغان، موج تازه ای از  بیانگر آن است که بعد از انتشار خبر پیروز
ی از مردم ترکیه که علت بحران  مهاجرت های در ترکیه آغاز شد. بسیار
اقتصادی ترکیه را در قدرت ماندن اردوغان عنوان می کنند، به زعم خود 
برای رها شدن از چنین اوضاعی، رفتن را به ماندن ترجیح داده اند. طبق 
ی که در سال 2019 از تعداد مهاجران ترکیه ای اعلام شده بود، حدود  آمار
85 هزار شهروند ترکیه ای کشور خود را ترک کرده اند که بیشترین گروه سنی را 
پایی را به عنوان  افراد 25 تا 29 ساله تشکیل می دهند و اغلب کشورهای ارو
ی با بیش از 84 میلیون  مقصد نهایی خود انتخاب می کنند. ترکیه، کشور
نفر جمعیت که در سال های اخیر تحت تاثیر بحران های مختلف قرار 
گرفته و نرخ تورم رسمی سالانه آن در ماه گذشته 61 درصد اعلام شده است. 
البته برخی اقتصاددانان معتقدند رقم واقعی تورم دو برابر این رقم است. اما 
تازه ترین آمار از مهاجرت مردم ترکیه بیانگر آن است که در سال 2022 حدود 
139 هزار و 531 نفر از شهروندان ترکیه این کشور را ترک کردند که در مقایسه 
با 103 هزار و 613 نفر در سال 2021 افزایش چشمگیری را نشان می دهد. 
اما آنچه بیشتر تاسف برانگیز است و توجه کارشناسان را به خود جلب 
کرده اینجاست که اغلب مهاجران ترکیه ای را افرادی تشکیل می دهند که 
ی، مهندسی، متخصصان پزشکی، امور  ی اطلاعات، فناور در حوزه فناور
مالی و دانشگاهی شاغل هستند. به عبارتی فرار مغزها از ترکیه به کشورهای 
یخ این کشور اتفاق  توسعه یافته غربی موضوع جدیدی نیست و در طول تار
افتاده اما این چالش که بعد از انتخابات این کشور شدت گرفت، بیشتر 
جنبه سیاسی به خود گرفته است و با نظر به اینکه اغلب مهاجران افراد 
تحصیل کرده جامعه هستند، بعد دانش و علم ترکیه هدف ترکش آن قرار 
گرفته است و پیش بینی می شود که شدت گرفتن مهاجرت ها می تواند آینده 
ترکیه از نظر علمی و جایگاهش در دنیا و منطقه را به خطر بیندازد. در 
میان کشورهای غربی، آلمان و کانادا به دلیل سیاست های آزادی ویزا که 
در راستای جذب هر چه بیشتر کارگران خارجی بااستعداد و ماهر وجود 

دارد، پرطرفدارترین مقاصد ترک هاست. 

کنون     5700 پزشک از 2022 تا
مهاجرت کرده اند

به گزارش thenationalnews، پزشکان ترکیه در بحبوحه ناآرامی های 
اقتصادی در صدر مهاجران این کشور قرار گرفته اند. در سال 2022 حدود 
یافت گواهینامه موردنیاز خود برای مهاجرت از  2700 پزشک برای در
انجمن پزشکی ترکیه درخواست کردند تا بتوانند مجوز لازم را برای انجام 
یافت کنند. این رقم نسبت به سال 2021  عمل جراحی در خارج از کشور در
تقریبا دو برابر شده است. انجمن پزشکان ترکیه عنوان کرده که میزان خروج 
پزشکان از کشور طی 11 سال گذشته 70 برابر شده است. طبق آمار از هر 8 

جوان متخصص بهداشت از جمله پرستاران، تکنسین ها و سایر کارکنان 
بهداشتی، بیش از یک نفر از کشور خارج می شوند. پیش بینی های صورت 
گرفته نشان می دهد که امسال حدود 3 هزار پزشک ترکیه را ترک خواهند 
کرد، این در حالی است که ترکیه در مجموع حدود 180 هزار پزشک دارد. 
ی از آنها متخصصان ارزشمند و باسواد و  حتی کارکنان مسن تر که بسیار
باتجربه ای هستند برای افزایش درآمد خود به دنبال مشاغل خارجی ا ند. 
به گزارش abcnews، یکی از جامعه شناسان ترکیه ای، مهاجرت بالاترین 
لایه های تحصیل کرده جامعه را به فرسایش هنجارهای دموکراتیک نسبت 
ی طاقت فرسا  می دهد. پزشکان عمدتا حقوق های اندک، شرایط کار
و افزایش خشونت توسط بیماران ناراضی را مهم ترین دلایل خود برای 
پا  ی از آنها برای یافتن شغل مناسب، ارو مهاجرت ذکر کرده اند. بسیار
یکای شمالی را انتخاب می کنند که می توانند در آنجا حقوقی تا  و آمر
یافت کنند. تغییرات سازمانی مکرر  سه برابر بیشتر از کار در ترکیه در
در سیستم بهداشتی این کشور منجر به ناامنی شغلی شده در حالی که 
حتی پزشکان در بخش خصوصی هم برای تامین مخارج زندگی خود با 

مشکل مواجه می شوند. 

   وعده اردوغان به تبدیل کردن ترکیه 
به قدرت جهانی

اردوغان در یکی از سخنرانی های خود در سال گذشته خطاب به گروه 
پزشکان عنوان کرد: »پزشکانی که می خواهند از کشور بروند، می توانند 
کشور را ترک کنند. اما کسانی که رفتند به زودی بازمی گردند. او در ادامه 
کنون بعد  صحبت های خود وعده آینده ای روشن را برای ترکیه داد که تا
از گذشته یک سال تغییری در روند این کشور ایجاد نشده و هر سال بر 
تعداد مهاجران و فرار مغزها از این کشور افزوده می شود. اما در این میان هم 
کسانی هستند که به رغم تمام مشکلات، ماندن را به رفتن ترجیح داده اند و 
گر همه مردم ترکیه مهاجرت کنند، دیگر کسی برای ایجاد تغییر  معتقدند ا
باقی نخواهد ماند. اردوغان دوره بعدی را برای این کشور »قرن ترکیه« نامیده 

و وعده داده است که ترکیه را به یک قدرت جهانی تبدیل خواهد کرد. 

   عوامل زمینه ساز مهاجرت محققان
یم،  ی ترکیه را که کنار بگذار یاست جمهور انتخاب شدن دوباره اردوغان به ر
عوامل دیگری هم در شدت گرفتن فرار مغزها از این کشور تاثیرگذارند. 
ی اقتصادی« )OECD( نشان داده است که ترکیه  »سازمان توسعه و همکار
از منظر سرانه انتشارات علمی جایگاه چندان بالایی ندارد. باوجوداین، 
ینه آن از سوی  وقتی صحبت از نسبت درآمد ملی به میان می آید که هز
ی از کشورهای دیگر  دولت برای آموزش عالی تامین می شود، ترکیه از بسیار
جلوتر است. مقدار قابل توجهی از منابع به آموزش عالی ترکیه اختصاص 
کارآمد از این منابع، به خروجی علمی  یافته؛ باوجوداین، به دلیل استفاده نا
تبدیل نمی شوند. علاوه براین، دولت ترکیه در مقایسه با سایر کشورها، 
ینه را در مقاطع ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان صرف  پایین ترین هز
ینه های خصوص برای آموزش توسط خانواده ها جزء  می کند؛ با این حال، هز

ینه ها قرار می گیرند، در نتیجه جوانانی که والدین ثروتمندتری  بالاترین هز
یافت می کنند، در حالی که داوطلبان پژوهشی  دارند، آموزش بهتری در
بااستعدادی که در خانواده های فقیر متولد می شوند ممکن است برای 
یافت آموزش های کافی هم د چار مشکل شوند. درواقع می توان گفت که  در
کادمیک از مهم ترین دلایل مهاجران مغزها در این کشور به شمار  نبود آزادی آ
یادی بر استقلال  می رود. دانشجویان و دانشگاهیان با محدودیت های ز
دانشگاهی، آزادی بیان و تحقیقات انتقادی در دانشگاه های این کشور 
مواجه هستند. آنها معتقدند که در فضای دانشگاهی مدام استعدادها 
سرکوب می شوند و از این رو این قشر از جامعه ترجیح می دهند فضای 
جدیدی را برای کار و تحصیل انتخاب کنند که از آزادی های بیشتری در 
کم عدالت  کی از آن است که »حزب حا این زمینه برخوردار باشد. شواهد حا
و توسعه« در ترکیه به ویژه پس از کودتای سال 2016، فشار خود را علیه جامعه 
علمی ترکیه افزایش داده است. ده ها نفر از دانشگاهیان این کشور نیز با 
ی از سمت خود  حکم رئیس جمهور به طور شبانه و تحت شرایط اضطرار
ی از این عوامل  برکنار شده اند. به نظر می رسد در کنار هم قرار گرفتن بسیار

زمینه ساز شدت گرفتن محققان و دانشگاهیان ترکیه ای از کشور باشد. 

   مهاجرت چه بر سر ترکیه می آورد؟
کنش نشان داده  کارشناسان نسبت به مهاجرت گسترده پزشکان از ترکیه وا
یادی را در  و عنوان کرده اند که مهاجرت این قشر از جامعه شکاف های ز
خدمات مراقبت های بهداشتی در این کشور ایجاد کرده است. کمبود در 
ی و مغز و اعصاب کودکان  ی، روماتولوژ زمینه تخصص هایی چون آنکولوژ
ی از بیمارستان ها فاقد این متخصصان هستند و  شدیدتر است. بسیار
کز بهداشتی و درمانی ترکیه با  این مشکل را بیشتر می کند. با آسیبی که مرا
مهاجرت خیل  عظیمی از پزشکان مواجه می شود، این کشور طی چهار تا 
ی از مردم ترکیه به خدمات  پنج سال آینده شاهد آن خواهد بود که بسیار
بهداشتی موردنیاز خود دسترسی کافی پیدا نکنند و به دلیل تاخیری که در 
ینه درمان بالاتر می رود و آمار مرگ ومیر  فرآیند درمان آنها صورت می گیرد، هز
هم به دنبال آن افزایش خواهد یافت. در این میان، کمبود سرمایه انسانی 
ی کار ماهر را می توان یکی از جدی ترین تهدیدات مهاجرت افراد و  و نیرو
ینان و نیز پزشکان متخصص از  متخصصان بااستعداد، مهندسان، کارآفر
ترکیه دانست که هر کدام از آنها ایده، مهارت و تجربه جدیدی برای ارائه 
در اختیار دارند. هر چه جمعیت این افراد متخصص در جامعه کوچک تر 
ی اثر منفی  شود، در نتیجه بر رشد اقتصادی و کم رونق تر شدن نوآور
می گذارد. علاوه بر این، فرار مغزها، استعداد کار دردسترس را برای تقویت 
ینی و رقابت جهانی کاهش می دهد. شرکت های ترکیه ای  ی، کارآفر بهره ور
برای جذب استعدادهای برتر در سطح محلی تلاش می کنند بنابراین 
کثر برسانند یا به سرعت برای رقابت بین المللی  نمی توانند خروجی را به حدا
گسترش یابند. درواقع، پتانسیلی که در خارج از کشور از بین خواهد رفت. 
آسیب وارد بر تحولات نوآورانه و اقتصادی از مهم ترین اثرات این مهاجرت 
به شمار می رود. اهداف بلندپروازانه اقتصادی ترکیه در سال 2023 به تکامل 
ی گرفته تا بخش های  ی کار در حوزه هایی از کشاورز ناشی از فعالیت نیرو

ی  هایتک و متکی بر دانش بستگی دارد. اما دستیابی به ظرفیت نوآور
برای متحول کردن اقتصاد ترکیه با کاهش سرمایه انسانی دشوارتر می شود. 
ی  استارتاپ ها و تحقیق و توسعه در ترکیه با خروج خالقان و متفکران فناور

به جای آوردن ایده های پیشرفته به شرکت های ترکیه عقب می مانند. 

   سیاست های مقابله با مهاجرت مغزها
Abcnews گزارش می دهد که به نظر می رسد اردوغان بعد از شدت گرفتن 
پایی، کمپینی را برای  مهاجرت افراد تحصیل کرده از ترکیه به کشورهای ارو
 ، بازگشت آنها به راه انداخته و به دانشگاهیان شاغل در خارج از کشور
قول کمک های مالی و ارائه موقعیت های مناسب شغلی پیشنهاد کرده 
است. از قرار معلوم، شش  هزار نفر از افراد مهاجرت کننده تحت این شرایط 
ی  ی رو به ترکیه بازگشته اند. جلوگیری از خروج استعدادها و سرمایه گذار
جوانان ترکیه به سیاست های فعالانه دولت، دانشگاه ها و بخش خصوصی 
نیاز دارد. سیاستگذاران باید برای بازگرداندن ترک های تحصیل کرده و 
ی جذاب تر کردن ترکیه  بااستعداد به کشور یا تشویق آنها به ماندن، رو
برای نسل بعدی تمرکز کنند. بهبود ثبات سیاسی و کاهش دوقطبی شدن 
ی که شهروندان  کمیت قانون؛ به طور از طریق حفاظت از دموکراسی و حا
، گسترش  یابند. راه دیگر باید اعتماد از دست رفته خود را به آینده ترکیه باز
ی های  فرصت های اقتصادی به ویژه در بخش های تحقیق و توسعه و فناور
ینه های شغلی  پیشرفته و هایتک است؛ در این سیاست، استعدادها به گز
کز تحقیقاتی  هیجان انگیز و با ثبات نیاز دارند. علاوه بر این، تامین مالی مرا
ی پیشرفته دانشگاهی راهکار دیگری است که با تقویت دانشگاه و  و نوآور
تولید دانش، می توان استعدادها را در کشور نگه داشت و مانع از خروج آنها 
شد. راه حل بعدی، افزایش مشارکت و تبادلات میان دانشگاه های جهان 
است؛ این کار دانشگاهیان را قادر می سازد برای اشتغال در کارهای موقت 
، استانداردها و شبکه ها را افزایش داده و در عین حال  در خارج از کشور
ی و آزادی فکری در  یج شایسته سالار روابط خود را حفظ کنند؛ همچنین ترو
ی استادان و دانشجویان و در  پردیس های دانشگاهی به منظور توانمندساز
یابی اجتماعی با تجلیل از دانشمندان،  ی کمپین های بازار ادامه، راه انداز
ینان ترکیه به عنوان یک الگوی شایسته می تواند آنها را به  خالقان و کارآفر
ماندگار شدن در کشور دلگرم کند. علاوه بر این، حمایت از سازمان ها و 
کنفرانس های حرفه ای برای تقویت شبکه های بین دانشمندان ترکیه ای 
، و نیز ارائه مشوق های مالی مانند برنامه های اوراق قرضه  در خارج از کشور
که در آن فارغ التحصیلان متعهد می شوند پس از کسب مدارک پیشرفته 

، چند سالی برای کار به وطن بازگردند.  در خارج از کشور
درست است که تلفات ناشی از فرار مغزها طی چند سال قابل مشاهده 
نیست اما در طول سال ها می توان شاهد تضعیف پایه های رفاه در جامعه 
بود. دولت ترکیه تا زمانی که به چشم انداز بلندپروازانه خود برای تبدیل 
شدن به یکی از قدرت های جهان دست پیدا نکند، نمی تواند با این 
چالش روبه رو شود. ترکیه با اعمال سیاست های هوشمندانه و پایدار برای 
ی پتانسیل کامل در جوانان بااستعداد خود در داخل قادر خواهد  آزادساز

بود در اقتصاد دانشی قرن 21 پیشرفت کند. 

مهاجرت 5700 پزشک ترکیه ای  زنگ خطر فرار مغزها در همسایه شمال غربی را به صدا درآورد
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گهی مناقصه عمومی1009-1402 تجدید آ
نوبت اول:    01/ 1402/09
نوبت دوم:   02/ 09 /1402

سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری شیراز در نظر دارد عملیات تخریب، پی کنی، 
بارگیری و حمل مصالح مازاد بخش سه طبقه تراز زیر استرات مرحله اول ایستگاه A3خط 
3 قطار شهری معالی آباد را از طریق برگزاری مناقصه عمومی در سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( با شماره فراخوان 2002096688000801 به اشخاص واجد شرایط واگذار نماید. 
لذا از کلیه اشخاص حقوقی با توجه به شرایط ذیل دعوت به عمل می آید با مراجعه به آدرس 
WWW.Setadiran.ir نسبت به دریافت اسناد مناقصه و تحویل آن اقدام نمایند. درصورت 
عدم عضویت قبلی، ثبت نام در سامانه مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی صاحبان 
امضا مجاز از سوی متقاضیان جهت شرکت در مناقصه الزامی است. ضمنا درصورت نیاز 

به اطلاعات بیشتر شماره تلفن: 07138350729 آماده پاسخ گویی می باشد.
مبلغ برآورد: 29/651/650/000 ریال   

مدت قرارداد: 6 ماه از تاریخ انعقاد قرارداد
شرایط شرکت کنندگان: کلیه اشخاص حقوقی می بایست سابقه مرتبط با موضوع مناقصه 
را دارا باشند و ارائه گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

الزامی می باشد.
: شیراز – ایستگاه A3 خط 3 قطار شهری – معالی آباد. محل انجام کار

مبلغ سپرده شرکت در مناقصه 1/483/000/000 ریال  به صورت ضمانتنامه بانکی یا فیش 
واریزی نقدی به حساب جاری سپرده 100805504742 بانک شهر به نام شهرداری شیراز 

با کد مرجع 101768
برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب 

ضبط خواهد شد.
در زمان انعقاد قرارداد 5% مبلغ پیشنهادی به عنوان ضمانت حسن اجرای تعهدات 

به صورت ضمانتنامه بانکی یا فیش واریزی اخذ می گردد.
آخرین مهلت دریافت )توزیع( اسناد: متقاضیان می توانند حداکثر تا ساعت 15:00 روز 
چهارشنبه مورخ 1402/09/08 از طریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( 
اسناد مناقصه را دریافت نمایند. لازم به ذکر است مناقصه گران جهت شرکت در مناقصه 

می بایست در موعد مقرر نسبت به دریافت اسناد اقدام نمایند. در غیر این صورت مجاز 
به ارائه پیشنهاد قیمت نمی باشند.

آخرین مهلت ارائه پیشنهادات و ثبت اسناد و مدارک در سامانه حداکثر تا ساعت15:00 
روز یکشنبه مورخ 1402/09/19 می باشد. شرکت کنندگان می بایست تا قبل از برگزاری 
کمیسیون سپرده شرکت در مناقصه را به صورت فیزیکی به آدرس  شیراز – بلوار عدالت 
جنوبی - ابتدای بلوار دولت غربی - جنب درمانگاه آزادگان - سازمان عمران و بازآفرینی 

فضاهای شهری- واحد قراردادها تحویل نمایند.
یخ و محل بازگشایی پاکات: روز دوشنبه ساعت 13:00  مورخ 20/ 1402/09 در محل  تار
چهارراه خلدبرین، طبقه سوم شهرداری منطقه یک، سالن جلسات کمیسیون عالی 

معاملات می باشد. 
مدت اعتبار پیشنهاد سه ماه از تاریخ ارائه پیشنهاد قیمت می باشد.
تعدیل: هیچ گونه وجهی بابت تعدیل آحاد بها پرداخت نخواهد شد.

هیچ گونه وجهی بابت پیش پرداخت داده نخواهد شد.
گهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. بدیهی است هزینه آ

 شهرداری در رد یک یا تمام پیشنهادها  مختار می باشد، در اینصورت سپرده ها مسترد 
می گردد.

برنده مناقصه موظف است تا قبل از انعقاد قرارداد مدارک مثبته درخصوص ثبت نام در 
سامانه ثنا را ارائه نماید.

شرکت در مناقصه و دادن پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری موضوع ماده 
10 آیین نامه معاملات شهرداری می باشد.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مناقصه مندرج است.
گهی و اطلاعات مربوط به مناقصه از طریق سایت https://shaffaf.shiraz.ir قابل  آ

مشاهده می باشد.
متقاضیان شرکت در مناقصه موظف به ثبت نام در سایت vendor.shiraz.ir می باشند.

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس: 1456
اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری شیراز                                                                                                                              
شماره شناسه1608155

نوبت دوم روایت
سال های جنگ

@radiomazmoon

رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های
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